
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno
026/2012 BM Alarmes Ltda 0206114198176 0118 339039 4200008176C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927721

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 113/2014 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno
113/2014 Full Bless Eventos Ltda 0212814188168 0118 339039 4190008168C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927724

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 088/2014 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno

088/2014 Tapajós Center Hotel Ltda-ME 0212214218193 0118 339039 4200008193C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927728

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 060/2013 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno
060/2013 Karisten Com. e Serv. Mecan. e Eletron. Ltda. 020611419873 0118 339039 4200008173C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927737

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 057/2013 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno

057/2013 J. L. Mesquita Ltda 0206114198176 0118 339039 4200008176C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927743

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 044/2014 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno
044/2014 Associação Cultural e Educacional do Pará 0212814188167 0118 339039 4210008167C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 927765

Extrato de Termo de Reconsideração de Penalidade - Contrato 090/2013 - TJPA: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 
3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente DESEMBARGADOR CONSTANTINO 
AUGUSTO GUERREIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a penalidade aplicada à empresa SINAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 08.800.599/0001-50, com endereço na Rua Veriano Pereira, 63, Conjunto 125, Saúde, CEP: 04.144-030, São Paulo/SP, RECONSIDERA a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA de R$10.755,00 (dez 
mil e setecentos e cinquenta e cinco reais), aplicada em 26/06/2015, CONVERTENDO a mesma em ADVERTÊNCIA, em virtude da análise do recurso interposto, nos autos do PA-PRO-2015/01076// Belém, 
12 de fevereiro de 2016// CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO - Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo 927868

Extrato de decisão de processo administrativo - Contrato nº. 025/2010: Acolho as considerações exaradas pelo Sr. Secretário de Administração  acerca da aplicação de penalidade à empresa 
CLARO S/A referente ao Contrato de n.º 025/2010, que tem como objeto o fornecimento, implantação, confi guração, administração, gerenciamento e manutenção de rede de serviços de telecomunicações, 
utilizando tecnologia IP MPLS (Multi Protocol Label Switching), com capacidade para prover tráfego de dados, voz e imagem entre o Datacenter do Tribunal de Justiça do Pará e suas unidades judiciárias na 
capital e interior e, consequentemente, torno sem efeito a multa de R$-118.683,24 (cento e dezoito mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos) aplicada com base na cláusula 9ª, alínea 
“b” do contrato 025/2010 c/c com o art. 87, inciso II da Lei 8.666/93, bem como dos atos posteriores, em virtude da não apreciação da defesa técnica protocolizada pela empresa, em 15/12/2015 - PA-
EXT-2015/06285, pelas unidades competentes. Outrossim, determino a reabertura da Processo Administrativo para a regular apuração da falta relatada pela unidade fi scalizadora// PA-MEM-2014/18397// 
Belém, 17 de fevereiro de 2016// CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO - Desembargador Presidente do TJPA

Protocolo 928096

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 032/2013 - TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Fonte Recurso Natureza Despesa Plano Interno
032/2013 Claro S/A 0212614198182 0118 339039 4200008182C

Belém, 16 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 928106


